acriore in hostem ferri videor. Sed nec famae vos, quantacum-²⁹
que nunc de numero eorum vigeat, hortor, credite. Maiora enim
plaurumque semper tradit auditu, quam vero confirmat. Nam, si²⁹
bene omnia pro ratione rei militaris vobiscum expenditis, contra
Persarum regem ingentes habet copias, contra principum Chri-
stianorum expeditionem maximam emisit classem, Constantinopo-
lim aliaque loca maritima praesidiis validissimis munire cogitur;
et quotam, quaeso, partem seu maioris numeri seu virtutis mi-
litum putatis illum contra nos adducere potuisse? Porro, si ami-³⁰
eis, si exploratoribus nostris fides habeatur, nonnisi inconditum
vulgus, ignobilem turbam ac, ut dixere veteres, mollissimos illos
Asiaticos, qui semel fusi raro ad secundam pugnam integris ani-
mis redire solent, opinioni tantummodo satisfactorius, ne tot bel-
lis distractus ac debilitatus esse videatur, in exercitum coegit. At³¹
nobis Croati, Sclavi, Rasciani, Poloni, Bohoemi, Slesitae, Moravi
adsunt auxilio, aderunt et Hispani et Germani pedites a Rom. rege
missi, alii hastatores, alii, ut nunc dicimus, archibuserii, utrique
milites pugnacissimi, neque ab hoc loco distant quatruidui. Mili-
tabunt inter nos et reliqui factionis Austriacae Hungari, paulo ante
hostes, nunc denuo fratres et socii. Adiungent sese nobis, uti vai-³²
vodae sunt polliciti, et Moldavorum et Transalpinorum copiae
accedemusque deo duce ad numerum hominum non poenitendum,
quo etsi pauciores hostibus erimus, virtute tamen plures dimica-
bimus et animis ac fortitudine superiores evademus. Quare non³³
est, cur paveamus, proceres, hoc tam insigne atque adeo neces-
sarium bellum aggredi, praesertim tam bellacissimarum gentium
armis adiuti et aucti, quae profecto semper Turcicae caedis fu-
ere appetentissimae. Huc accaedit, quod omnes occasiones, quas³⁴
Turcarum caesares hactenus contra Christianos captaverunt, ces-
savere, nam et Gallica et Hispanica et Italica et Germanica qui-
escunt odia, quod Franciscus rex cum imperatore Carolo in ami-
citiā venerit, et cum caeteris principibus Christianis adversus hunc
communem hostem deletis et proiectis mutuis inimiciis salube-
rimum foedus percusserunt. Certoque sciatis iam eos numerosa et³⁵
valida classe feliciter contra illum mari pugnare. Et quid? dubi-
tatis haec omnia e re nostra futura? toto pene orbe nunc eius ar-
ma distinentur, quocumque sese vertat, omnia habet suspecta,
omnia infensa, armat se in illum Oriens, armat et Occidens et
contra nos vix dimidiatis viribus eum venisse ausim vobis affir-
mare. Quapropter freti imprimis dei op. max. auxilio, deinde me-³⁶
mores tum virtutis vestrae, tum maiorum vestrorum victoriarum
ac fortunae, qui, quoties pugnabant, toties ferme vincebant, re-
gnum hoc mecum una capessite neque patriam suavissimam ac
ditissimam vivis nobis sinamus eripi. Quod si forte vobis nimis³⁷
audax esse videor, scitote in extremis ac subitis rebus subitis
et fortissimis consiliis opus esse eaque optatam saepenumero vic-
toriam securitatemque solere affere maxima ausis. Eo certe iam³⁸
ventum est, unde nec fugere datur neque, si daretur, licebit effu-

gere. Pugnandum itaque est et ad victoriam contendendum. Nobis etenim fortiter dimicantibus aderunt et superi Christo duce auxilio domique libertas, foris laus et vetus gloria recuperabitur.

Subiiciam hic praelatos ac proceres, quorum potissimum consilio Ioannes rex ea tempestate utebatur. Erant ii, quibus et animi plurimum inesse, et quos multa rerum experientia edoctos esse noverat. Verum omissis absentibus, imprimis Stephano a Verbewcz summo cancellario et comite Gregorio cognominato Pestieny a Martonos, ambobus Hungaris, qui Budae erant praepositi, ne eius urbis praesidia, si quae intolerabilior vis hostium ingrueret, desperatione servandi sese posse ad deditionem deciderent; et Francisco Fregepano vetusta nobilitate ac Franciscanae professionis viro, multa virtute atque doctrina insigni, Collocensi archiepiscopo et episcopo Agriensi, qui legatum apud Carolum imp. agebat; et Stephano Broderico, genere Sclavo, eruditione atque omnimoda integritate celebri nec unquam ullis praeconiis satis laudato, episcopo Vaciensi, qui adversae valetudinis curandae gratia domum secesserat; ac Petro Petrowith regis consanguineo et comite Themesiensi, qui cum Syrmicis et Rascianis copiis indies expectabatur; omnibus provecta aetate, magno consilio ac in regem explorata fide. Fuere et alii complures, qui diversis locis, urbibus viisque custodiendis erant designati. Qui aderant, ii sunt: ex Hungaris Petrus Perenny, Valentinus Terek et Franciscus Bebek genere, opibus ac potentia florentes et primarii ordinis proceres; ex Transsylvanis Stephanus Maylad, Emericus Balassa ambo eius provinciae vaivodae et Franciscus Kendy regalium tavernicorum praefectus, qui omnes prosapia nobiles, sed virtute sua, Ioannis vero regis munificentia in procerum ordinem asciti et ad honorem proxime evecti. Praelati fuere: Ioannes Stachtillus, natione Dalmata, patria Tragurinus, episcopus Transsylvanus, vir gravis, prudens, acuti consilii, severus et cui semper in promptu erat ingenium quique regem iam inde a multis annis summo studio observaverat et ab initio coronationis utramque eius fortunam iuxta aestimans constantissima fide etiam sequutus fuerat; Georgius dein Utissenius a Croatis oriundus Paulinae religionis heremita, episcopus Varadiensis, supremus thesaurarius et eo temporis universi exercitus summus dux, homo impiger, ingeniosus, publicarum curarum patientissimus, manu promptus ac bello non minus quam religioni natus; Ioannes postremo ab Ezek, instanti anno et ipse ad Quinqueecclesiarum episcopatum virtutum merito promotus, vir certe, qui in rebus publ. summe fidelis, diligens, aptus, affabilis, in privatis humanus, facilis, comis, moribus gratus et conversatione peculiariter iucundus habebatur regique per illud tempus caeterorum omnium, qui ab epistolis ac libellis apud eum censabantur, erat acceptissimus.

Omnes igitur iis perinde atque antesignanis quibusdam succensi et ingenti alacritate regis oratione excepta veteres adhuc animos spirantes certatim assurgere, eius voluntatem summo con-

sensu approbare, deus ut secundet consilium atque incepta, supplicibus votis petere et iam tandem, quaecunque cordi essent, acclamare, insinuaret, iuberet, praeciperet, se non segniter imperia illius exequuturos polliceri, non opus esse monitis, non hortatibus, sua sponte ob iniurias et clades illatas ira contra Turcas stimulari, pectora, dexteras, animos solita fortitudine atque constantia non habere spoliatos vixque moram pati, quo celerius in conspectum hostium descendant, dicere. Ioannes rex haud unquam alias laetior visus hilari ac interrito vultu eos ad spem certae victoriae erigere, laudare universos ac, uti mature cum omnibus copiis adessent, iubet. 44

Postero die cognito ac lustrato exercitu nulla mora interiecta semitas omnium alpium locaque et aditus, qui hosti usui esse possent, misit, qui sylvestri materia obstruerent, impedirent ac praesidiis tutarentur. Unus dumtaxat Oytoz a torrente, qui eum interfluit, valde rapido, transeuntibus pleno periculi nominatus in 46 ipsis finibus Transsylvaniae et Moldaviae positus deligitur, quo alius neque ingredienti caesari ex Moldavia in Transsylvaniam facilius erat neque nobis ad opperendum illum opportunior propter difficultates, quibus non mediocriter hostiles copias atteri debebant, poterat esse. Imprimis enim erat arduus et acclivis, porrectus in longitudinem amplius unius diei itinere, latus ita, ut duobus dumtaxat equitibus una euntibus vix satis commodus esset, desuper utrinque rupes altissimae, praeruptae et arboribus densissimis ac maximis onustae impendebant, pro faucibus vero aperta planities et magni capax exercitus fundebatur. In his itaque iuxta vicum Berezky appellatum Stephanum Maylad vaivodam Transsylvanum cum omnibus Siculis, qui eius loci indigenae sunt et contigui Moldaviae, ac magna cum parte Transsylvanorum iussit consistere et explorari facere, quid quoque momento apud Solymanum in Moldavia ageretur. Adiunxerat praeterea, ut cura intensissima observaret ac strenue primam hostium frontem, si illac ingressum esset habiturus, prohiberet et in angustiis, quanto liceret diutius, detinere conaretur, donec reliquus exercitus currere posset. Cibinio et Brassoviae civitatibus sub radicibus montium, qui Transsylvaniam a Transalpina dirimunt, sitis (his enim oppido verebatur, ne, quoniam et natura et opere munitae fuerant, initio occupatas velut nidum sibi hostis disponderet, ex quo facilius caeteras regni partes infestaret) aliisque locis atque arcibus ope egentibus, quae Moldaviae adiacebant, munitiones et valida praesidia mittit. Hungaro et Transsylvano militi, item auxiliariis et mercenariis copiis, omnibus demum aliis, qui praesentes extiterant, aequum et opportunum locum in medio prope regno positum, ex quo ad omnes partes poscente re mature esse posset, designat iubetque castra facere atque ad rem commode gerendam cuncta praeparare quidque in posterum agendum, ubi Solymano, si hac vel illa via venerit, occurrendum sit, edocet. Ipsi in Colosvarina urbe, in qua haec transiebantur, mansit, donec Hispani ac Ger- 52

mani pedites aliique tum amici tum socii et quidam subditi, quos paulo ante memorayimus, advenirent. Cum externis enim copiis 53
 castra venire instituerat eo quidem consilio, ut perinde ac geminato exercitu auctoque adventicio milite venisse videretur sicque et suorum animos confirmaret et Solymano cumulareret curas deque se non adeo facilem victoriam polliceri declararet. Plebem vero 54
 rusticam, quae numerose affluerat, et populum oppidanum per eos dies iam censum domi ad annonae ex agris colligendae componendaeque curam armis alioqui non exutis interim esse permiserat. Id enim ea pars anni suadere videbatur, quum et agrorum colendorum tempus ipsum abibat annonaeque in campis corrumpabatur et hostis cunctanter prodire ferebatur. Verum acriter ad haec mandaverat, ut, ubi primum res postularet et evocarentur in bellum, praesto adessent. Nec ita multo post, dum hostem omni 56
 metu ac tristitia relegata sic expectat, alii post alios advolant nuncii, affirmant Moldaviam occupatam, vaivodam expulsum, novum creatum ac reliqua omnia, uti paulo superius enarravimus, ordine exponunt caesaremque procul dubio in Transsylvaniam ut certum hostem properare et iam movendi se in procinctu esse.

Ioannes rex, cui firmiter stabat sententia, ut cum Turca omnino pugnaret, cum illum, quid mari, quid terra, quid in Moldavia ageret quove animo erga se esset, minime falleret, nihil moratus convocatis duce ac proceribus, quorum quisque pro se ratione bonorum ac redituum suorum pensata non cum exiguo militum colonorumque numero neque vili apparatu propriis stipendii-regi subsidio et patriam defensurus libens venerat, quae de hostis haud dubio adventu, propinquitate acceperat, exponit iamque 58
 occurrendum esse illi nec secus posse fieri edicit. Animo dein ac spe victoriae omnes implet inque sola ipsorum virtute, armis dexterisque praesidium illis fore proponit. Postremo non hortari solum, verum edocere eos summa charitate et non minore solertia aggressus, Milites, inquit, ubi hostem propius adesse intelligetis, iubete mature arma expedire, quemque in suum ordinem concaedere, signa subire, neu quis loco excederet, capitis paena cavete, omnia postmodum vigilantia cura providete, multum per exercitum, potiores nominatim compellando, hortando, confirmando equitate, aciem demum instruite perinde, ac si hostis sub conspectu esset, et omnia caetera, quae praelium postulabunt, impigre exequimini, ne, si repente et non praevisus, qui Turcae mos est, sese exeret, imparatos offenderet. Aliisque id genus documentis hortamentisque 60
 fusius enumeratis magna alacritate alacres dimisit.

Dum sic his apparatibus ibidem existens pertinacius insisteret, 61
 quoniam lentius progressus caesaris in moram trahebatur, quam fama promiserat, in diesque copiarum numerum adaugeret, animum non desponderet, hostem forti animo opperiretur magisque audacter appeteret, quam ausurum tot adversis aliisque superioribus bellis debilitatum credi poterat, clam per quendam amicum Turcam, insignem virum consiliorum caesaris non ignarum, quem ab initio

consuetudinis cum Solymano habitae multa pecunia atque officio in amicitia et favore suo continuerat, insperato fit certior haud dubie se arbitrari caesarem facile instanti anno ab invasione Transsylvaniae cessaturum, si quid muneris et quidem maioris ab illo acciperet, idque forsitan opera sua componi posse, caeterum maturaret, vehementer hortari, nisi se et regnum suum perditum iri vellet. Haec tam subita caesaris mutatio subacta praesertim Moldavia et in tam prospero fortunae suae cursu, nescitur, quid certae causae fuerit, avariciane, an metus, nam Turcas venales esse, modo emptor non desit, nemo dubitet. Hoc nos ex longa consuetudine, quae nobis ratione viciniae cum eis est, quotidie experimur. Verum alii dixerunt, quod propter hyemis propinquitatem, alii, quod propter motus conatusque principum Christianorum, quorum classem proxime maritimis eius copiis damnum intulisse et iam in Peloponesso esse ibique hyematuram accepisset. Multi affirmarunt a suis fuisse territum, qui fines inferioris Hungariae praesidiis tutabantur, quod scilicet fama vulgasset totam ferme Germaniam, totam Italiam atque Hispanias idque ob pauca subsidia, quae Romanorum rex mittebat, Ioanni regi suppetias venire habereque ingentem exercitum neque pugnam detrectaturum. Et, si ipse caesar Transsylvaniae sese credidisset, in qua tot hostes illi occurrerent, revocaret in memoriam, quot provincias circa se reliquisset Christianorum, qui tametsi iure belli alii tributarii essent, alii amici putarentur, sciret tamen amicos et obtemperantes ad tempus esse, quos armis vicisset, potissimum vero Christianos, quos illi natura dedisset hostes. At haec quoquo modo sese habuere aut vulgo sunt opinata, non magni refert.

Verum Ioannes rex ratus id sibi divinitus oblatum esse commodi minime negligendum duxit, utque opportune conditio eiusmodi accidisse videbatur, ita eam libenter complexus est. Quamquam autem fixum erat in animo et iam certo decretum consilio praelium hoc edere, quod memorabile fore sperabat cupiens ostendere nec fidem suam erga rempublicam extinctam esse neque vim neque virtutem populi Hungarici clade Mohachiensi penitus obrutam, tamen, quoniam multa praeter spem illi cesserant, quod scilicet Moldavi ita per ignaviam Petri vaivodae et per suam ipsorum voluntatem ac perfidiam a caesare subacti et novo vaivodae addicti in Transsylvaniam ex mutua nuper deliberatione, quemadmodum commemoravi, non venerant, quod Transalpini similiter sequuti caesarem promissis non steterant, quod Hispani ac Germani pedites venire tardabant iique vix quatuor millia hominum complebant et quod nonnulli proceres Hungari sociorumque et amicorum auxilia expectabantur, hostis vero nactus domicilium contra omnia belli incommoda commodissimum adeo propinquus erat, ut binis castris in Transsylvaniam penetrare potuisset, inquit consilium, quid factu esset melius, armane ponere et oblata conditione bellum mutare, an caeptum prosequi. Omnibus tandem bene praevisis placuit non praecipitare, quod iratus animus con-

cupierat, neque populi sui tot capita ac regnum suum adhuc debile, quod summo ingenio, summa moderatione, incredibili labore per XII annos magnis incommodis, multis cladibus labefactatum, bellis tum intestinis, tum externis pene excisum continuerat, unico diei, unico fortunae momento committere, quippe qui sciebat se non expletis copiis, sicut crediderat, nec superare nec repellere nec sustinere hostem posse. Ad hoc etiam inducebatur, quod principes Christianos expeditionem contra Turcas in insequentem annum dilaturos et eos primo quoque tempore multiplici manu terra marique aggressuros intellexisset. Quare visum est longe satius consultiusque et maiori usui reipub. Christianae, praecipue vero regno suo Hungariae, si vires, quas tunc temporis collegerat, ad publicam expeditionem ac tempus opportunis faelicioribusque auspiciis reservasset, unde et maior gloria et magis certa victoria sperari potuisset. Maluit itaque Solymanum adhuc paulum tolerare, quem magis dubio tempore ad illud usque tempestatis diu toleraverat, opumque ac pecuniarum nonnihil patriae beneficio profundere, quam amplis et repentinis fortunae promissis confisus ultimam rerum suarum aleam praiceps adire et victus supplex pacem petere ac ultro tributa offerre, quae non solum nunquam hactenus voluit pendere, verum etiam ab hoc nomine semper cavuit atque abhorruit et paratus fuit quaevis adversa pati, quam notam hanc tributarii subire, cui multos succubuisse et legimus et vidimus principes, qui prius rem facto aggressi sunt, quam consulto transaegere. Nam ab huius ingenio nihil erat alienius, quam ad res gerendas rapi necessariis consiliis non adhibitis, propter quod a multis, ut olim Fabius ille Maxi. Rom. patricius, tarditatis accusabatur. Semper tamen illi prospere cessit mora, quam et natura et consilium in eo coniunxerat, adeo, ut multa concussa ac deiecta in regno suo tempore reparavit, quae alii temere momento perdiderant, eaque si celeritate restituere maluisset, citius etiam, quae superfuerant (in tantum erant debilitata et quasi omnia locis suis luxata), funditus evertisset, quod quidem nemo est, qui scire non possit, si bellorum eius tempestatem defecatiore animo colligere voluerit. Quapropter omnium procerum unanimi consensu, brevi negotio cum amico illo antea memorato per legatum confecto variisque donis ac pollicitationibus factis Solymanum caesarem a Transsylvania mira dexteritate celeritateque avertit. Qui caesar recepto ingenti thesauro ac pecunia, quam, ut accepimus, Petrus vaivoda vinariis aliquot capacissimis doliis in imo arcis Zuchvae defoderat, ac numerosa lanea, sericea atque auro clavata veste, quam ibidem repererat, illatisque toti Moldaviae maximis damnis hisque non tam a Turcis, quos adhuc caesar inicio prohibuerat, quam a Tartaris, qui nati ad res humanas delendas in ipso ingressu validissimos ignes passim excitabant et edebant caedem, tamen et ii, quoad eius fieri potuit, fuere prohibiti. Postea occupata ea parte Moldaviae, quae ab amne Pruth usque ad fluvium Nezter sese extendit, et arci eius no-

minis Albae Nezter attributa, quod et pecore multo abundaret et ut ad cervicem illius provinciae semper manum haberet, recepit se Constantinopolim.

Ioannes rex solutis castris, sociis atque amicis, qui a longe ⁷⁷ auxilio venerant, actis gratiis omnes donis oneratos dimisit. Nec quispiam credat Ioannem regem expeditionem hanc suam aut studio suscitasse aut ex industria dissolvisse, nam illud necessitate factum, hoc casu evenisse constanter, quoniam interfuimus, testamur neque ullus defectus in compositionem illum cum Turca adducere nec vis a pugnando secum abducere potuisset, si uterque Valacchus, qui hominum copia plurimum pollent, in sententia perstitissent. Verum non Transalpino, sed Moldavo id sceleris ac ⁷⁸ perfidiae adscribitur, qui quum iusiurandum suum fefellisset neque, uti inter eos et Ioannem regem decretum erat, in Transsylvaniam sese illius copiis iuncturus venisset, ipse quoque Transalpinus fuit coactus mutare consilium moxque per legatos apud regem et improbitatem Moldavi damnavit et, se ut excusatum haberet, petiit.

Caeterum erant in Transsylvania duae arces, Chycho et Ky- ⁷⁹ kellew, illa circa fines Moldaviae non longe ab amne Zamoso, haec in media ferme Transsylvania in ripa minoris Kykellew fluminis posita, a quo etiam nomen accepit. Eas rex Matthias olim vaivodis illius provinciae dederat hac de causa. Pacta quae- ⁸⁰ dam inter eum et Mahomettum Turcarum caesarem de induciis intercesserant et, a quibus tam in finibus Hungariae, quam Moldaviae existentibus utrique esset abstinendum, fides etiam mutua accesserat. Cum autem Petrus quidam Strigoniensis archi- ⁸¹ episcopus, summus per illud tempus cancellarius nomen arcis Albae Nezter (a flumine, iuxta quod sita est, sic appellata) et Chiliae, quae solo Istro a Moldavia est discreta vicina huic et Moldavae ditionis utraque habita, in literis induciarum una cum caeteris per errorem non ascripsisset, caesar Mahomettus animadversa potiendarum huiusmodi arcium occasione mox occupavit ut ⁸² exclusas ab induciis. Moldavi hoc aegre ferentes a Matthia rege de industria profectum suspicari et tanquam de iniuria illata acerrime passim queri, ausi etiam prorsus defecturos se ad Turcam neque posthac illi solita tributa daturos, nisi aut ablatas arces reddi curasset aut aliis damnum hoc pensasset, denunciare. Quare ⁸³ Matthias, ut ab hac infamia tutus esset et, quod errore, non consilio id accidisset, demonstraret neve tanta provincia privaretur, haud moratus illico mancipato Petro cancellario sempiterno carceri damnum Moldavorum his duabus arcibus, Chycho scilicet et Kikellew, rependit et a rebellione convertit.

Nunc Ioannes rex data recuperandarum earum commoda op- ⁸⁴ portunitate et qua ne a deo quidem immortalis melior optari potuisset, extemplo Georgium Utissenium, de quo superius dictum est, cum aulicis et mercenariis copiis ad Petrum vaivodam, qui erat in Chycho, iussit contendere datque mandata, ut eum admo- neat de reliquis quoque malis deque ultimo eius vitae periculo,

quod ipsi prope iam imminebat, si in vaivodae novi potestatem veniret, dicatque omnino illum alia ratione minime evasurum, nisi et se protectioni eius committeret et de his arcibus potestatem illi faceret; alioqui, si id negare pergeret, oppugnare eas vi, quanta maxima possit, imperavit. Timebat enim vehementer, ne Turcarum caesar utpote victor iam Moldaviae et qui arma in Transsylvania ac furorem suum intendebat, eas a novo vaivoda petiisset, sibi que antevertendum esse existimavit, quod per hostem accidere facile poterat. Ille itaque cernens se non esse tantarum virium, ut Ioanni regi refragari posset, quia et suis nihil iam fidebat et, quod perderet, nihil fortuna reliqui fecerat, citra negotium voluntati illius annuens arcem Chycho deditit et se quoque in ipsius gratiam quam fiducialiter contulit. Postea vero et Kykellew intra paucos dies in deditionem fuit accepta. Ac, nisi Ioannes rex id attentare maturavisset, pulcherrimam hanc occasionem ammisisset, quandoquidem et Petrus a praefecto arcis illa ipsa die, qua obsidione cincta est, proculdubio, quod postea ab ipso intelleximus, in gratiam novi vaivodae necabatur aut vivus ad eum cum uxore ac liberis in captivatem abducebatur, et arces ipsas aut nunquam aut maximo cum labore imposterum obtinisset. Ferunt, quod, quum haberet colloquium cum Georgio Utissenio dixissetque Georgius inter primos censi se, qui apud regem suum summo loco essent ac praecipua autoritate fungerentur, quo fidem maiorem ipsi de securitate faceret et ad arcis deditionem facilius adduceret, sic respondisse: Et ego in Moldavia primus et maximus paulo ante eram. Sed scito omnes, qui ab alio dominium ac summam rerum accipiunt ac tenent, si insolescant et efferantur, in idem dedecus atque infortunium casuros, in quo me quoque nunc proiectum cernis. Vera confessio, sed, ut Phrygum, nimis sera.

At Ioannes rex Solymano caesare a ditione sua procul amoto, parta Transsylvaniae quiete, recuperata arce Chycho et Kykellew Petrum vaivodam ex summo apice felicitatis in ultimam rerum humanarum conditionem a fortuna deturbatum, immemor prorsus omnium iniuriarum suarum, quum longe maiores etiam a suis fortiter ac prudenter sustinuerat, quo eos e malis bonos, e bonis M. Antonini imp. exemplo redderet optimos ac Hungariae regnum, quod iam vix lacertos movebat, pristinae integritati restitueret, benigne suorum clientum numero adiuxit. Omnibus postea civitatibus et locis insignioribus Transsylvaniae perlustratis rebusque universis ex sententia in eo regno bene ordinatis ac forma novorum propugnaculorum et fossarum demonstrata imperatoque, quibus Cibinium ac Brassovia civitates inter caeteras primae, quae Solymano caesari, si per Transalpinam veniret, fierent obviae, mox remissiore facta hyeme ad omnem vim Turcarum perferendam potissimum communirentur, turrim etiam, quae Rubea dicitur per Turcas olim vitio temporum vel, ut fatear, nostratium incuria disturbata et X millia passuum longe a Cibinio in angustissimo alpium aditu, quo Alutas fluvius e Transsylvania in Transalpinam

prorumpit, sita, iussit denūo firmiorem ac validiorem instaurari. Haec enim semper alias idonea fuit, quae Turcis ex eo regno in Transsylvaniam transitum praecluderet.

Erogata itaque ad haec commode matureque perficienda sufficienti pecunia Budam circiter Calendas Ianuarias est profectus 1539. ibique Sigismundi Poloniae regis filiam Isabellam omnibus animi ac naturae dotibus adornatam felicissimis auspiciis ac dei op. max. nutu in uxorem accipiens operam nuptiis dedit. Misso nihilominus per eos dies Ioanne Statilio ad Rom. regem, dein ad Romanum pontificem et Galliarum regem legato, ne etiam in genialibus atque adeo in praecipuis eiusmodi celebritatibus suis curam conservandi regni Hungariae intermitteret.

Haec sunt, quae praesens annus M. D. XXXVIII. iam exiens in Moldaviam et Transsylvaniam secum attulerat caeptaque et transacta sunt Iulio, Augusto et Septemb. mensibus. Ineunte vere, quae insequens afferet, puto magna et multa fore. Sed ea tempestate in confoederatione papae Pauli III., imp. Caroli eius nominis quinti, Francisci Francorum regis et senatus Veneti omnes suas spes, animos, victorias Christiani collocaverant.

LIBER III.

DE SITU TRANSSYLVANIAE, MOLDAVIAE ET TRANSALPINAE

Quum ingenii exercendi gratia calamum veri literarum professores nunquam sinunt conquiescere, faciunt, ne frequenti remissione interpollata evanidum atque obsoletum reddant eisque citra omnem usum conenescat. Exempla nobis huius rei plerique multi iique praestantissimi viri edidere, quorum ne nomina brevitatis causa recenseamus, librariam quamplurimorum supellectilem in medium proferamus, proculdubio cognoscemus totos dies scribendis libris impendisse fuisseque quosdam, quorum voluminibus perlegendis vix etiam vita unius hominis satis esse poterit. Declaraverunt hoc pertinaci studio tunc demum se omnino profecturos, si, quae indies discendo assequerentur, ad exercitationem quotidie accommodarent.

Etenim frustra quis artem atque doctrinam quampiam discit, nisi et praecaepa illius ad usum transmittendo quaesitum finem assiduo opere consequatur, quoniam sensim et per errores, ut ab eruditis proditum est, ad perfectionem omnium scientiarum devenitur nec quisquam mortalium perfectus nascitur nec repente ad summum evadit.

Quapropter, quum et ipse his exemplis invitatus expeditionem Solymani Turcarum caesaris anni XXXVIII. supra M. D. in Moldaviam et Transsylvaniam contra Petrum voivodam et Ioannem regem superioribus duobus libris fuissem complexus, situm quoque earum provinciarum adiecta his necessario Transalpina, de

quibus mihi passim dicendum fuit, quo scilicet pacto habeant sese invicem, qui mores gentibus, qui ritus, quae urbes, quae flumina et id genus reliqua, quemadmodum res postulare videbatur, volui hoc tercio libro explicare. Quae si parva leviaeque 6 memoratu et forsitan etiam temeraria impudenterque prolata iudicabuntur, quod plura et quaedam etiam diversius, quam alii scripserunt, occurrerint, e vestigio in me frontem nemo corruget, nemo supercilium attollat, velim.

Multa enim propriis oculis sum consequutus, utpote diu in 7 Transsylvania versatus plura indigenarum consuetudine ac relatu data opera studui cognoscere.

Alioqui nec magna illa veterum, multorum etiam recentiorum 8 clara profecto ingenia mihi indignentur, si quid secus apud me, quam apud eos legetur, quippe qui quum et linguae Hungaricae compos sim, quae mihi est accessoria, et Illyricae, quae genuina est atque vernacula, a qua quidem plurima sunt mutati tam Hungari, quam Valacchi, uti inferius demonstrabo, facile fortasse, absit verbo iactantia, cognoverim quaequam propinquius, quam qui longissime ab hac cognitionis facultate abfuere. Antiqui 9 vero, quod compertum est omnibus, etsi non dicam ea ipsa ommississe, quae ipse polliceor, tamen testimonia dumtaxat indicasse fuere contenti multaque in obscuritate reliquere.

A nostris ego cronicis non discedam, quibus de Hungaricis 10 Valacchiaequae utriusque rebus magis credendum vel omnium nationum testimoniis puto esse, quam quae de his ipsis externae historiae memorant, praesertim ubi quomodocumque audita posteritati tradidere. Quis enim potest credere, quod cuiuspiam gentis 11 monumenta melius ab aliis, quam ab ipsamet intelligantur et tum verius tum uberius narrentur?, quamquam haec ubertas nostris incuria pene publica defuit, dum alia curantur nulla in laude reponenda.

Verum de Romanorum, Hunnorum aliarumque variarum nationum, 12 quae ea regna habuere, quali conditione suis illis olim temporibus fuerint, quid proferam?, si hoc nostro saeculo corruptissimo vel paucis annis ante tanta in Hungaria, in Croacia, in Slavonia, in Transsylvania, in Moldavia ac Transalpina facta est commutatio, tanta morum, nominum, dominationum finiumque innovatio, ut ipsam Hungariam in Hungaria et haec reliqua regna in se ipsis non agnoscas. Ita omnes aetates obstinate contendunt, 13 ut in mores ac instituta sui temporis cuncta possint pertrahere. Alioqui etiam per se facile omnia praeterita hausta bellorum cladibus in oblivionem festinant.

Porro multos et fuisse olim et nunc esse nemo non videt, 14 qui tam de literis, quam de patria, quod equidem indoleo, minus bene meriti contemnunt sua ipsorum perscribere, aliena vero vellendo etiam, qualiacumque sint, malunt susque deque ferre, quam propria, quae novere, cum laude literarum monumentis mandare ad posterum.

Ipse tametsi plus voluntatis, quam scientiae et eloquentiae 15
hoc in opere habere me non nesciam crimenque ambitiosi quasi
pertinaciter cura posteritatis sollicitatus, qui vix praesentia co-
gnoverim, sim subiturus, secus tamen induxi animum, ne mihi in-
genium, quaecumque habeam, desidia contabescat vel Senecae
sententia, qui ocium sine literis mortem ac sepulturam dixit esse
vivi hominis.

Nec dubito aequum lectorem laudi id mihi laboris atque in- 16
dustriae versurum, iniquus, ubi diutius inclamaverit, die ipsa con-
tescet, si aegritudine ab humano animo aliena nequiverit.

Paucis itaque, quoad eius fieri poterit, expediám, quod pro- 17
fessus sum; neque id quidem tanquam res novas aut penitus
ignoratas. Multi enim tam recentes, quam vetusti authores de his
provinciis scripsere ac inter hos Strabo, Plin., inter illos Aeneas Syl.,
Sabell. ac Volateranus copiosius, reliqui contractius et, ut ita di-
xerim, manipulatim. Ego, quantum per exiguitatem licebit, salvo 18
omnium honore ac pace memorabiliora tantum et illa in acervum
congeram eo potissimum inductus animo, ut cernens inclinationem
christianorum, quos indies novae seditiones incessunt atque ex-
agitant, extremi periculi, quod ex ammissione earum provinciarum
toti reliquae Europae imineat, illi, a quibus res salusque Christiani
status dependet, admoniti et petiti sint, velint advigilare et eniti
totis viribus, ne Transsylvania saltem, quia cum Transalpina at-
que Moldavia dudum male agitur, in Tur. potestatem devolvatur.
Quandoquidem id si acciderit, quod malum deus avertat, ut cu- 19
neus in lignum, sic in eam illapsi Turcae facile ad quaecumque
voluerint finitima christianorum regna citra magnum discrimen ha-
bebunt aditum repraesentat etiam Dannubii nomine altius Istrum
in Germaniam proferent et imperium suum latius propagabunt, tam
opportuna eius tyranni successibus foret Transsylvania. Quae 20
quidem quum et a natura interius variis tum montium tum flu-
viorum viarumque difficultatibus communitur et exterius quaqua
versus altissimis asperrimisque alpibus veluti validissimis mae-
nibus tuetur complexa quaeque sola per se, ausim dicere, ma-
xima ex parte vim Turcicam annona alere et stipendiis fovere
sufficeret, adeo et frugum fertilis et vini faecunda et pecori
pinguis et diversorum metallorum ac salium venis abundans est.

Porro Turcae diligentius et maiore industria eiusmodi terrae 21
viscera, quam nostri, quibus et homines et pecunia et facultas
denique omnis sublata est, ne dicam, prorsus consumpta bellorum
externorum assiduitate et intestinis seditionibus.

Quamquam itaque multa de his et vetusti varie protulerunt et 22
recentiores illos imitati etiam contraria ac dubia opinione simili
modo haud pauca tradant, omnes tamen, quum e Pannonia ad
eas ultra Istrum regiones ac partes Europae orientales deveniunt,
non satis omnia significanter neque ut plane comperta indicant
suntque adhuc nobis plagae illae caeteris Europae partibus, quam
pro earum merito ac magnitudine demonstratae.

Porro Getarum et Gothorum, item Davorum ac Dacorum ²³ nomina confundentes, arbitrati etiam Getas ac utrosque Thraces, quoniam utrunque Istri latus incoluerunt, eosdem esse cum Mysis, quod ex Graecorum monumentis habuere, rem sane omnem posteris cognoscendam in media reliquere. In quo quidem ne Sabellicus nostri temporis scriptor eximius quicquam certi, ut ipse dicit, in alterutram partem habet, quod affirmet, propter vetustatem.

Nam et Strabo Getas ac Dacos unam atque eandem gentem, nempe Scythicam asserit esse, sed solis discretam sedibus, quod haec mediteranea teneret versus Germaniam, illa viciniore Ponto ad orientem incolerent. Hoc idem et Plin. sentit, solum quod Getae a Graecis, a Rom. Daci fuerint numcupati, quod quidem, quum earundem nationum Hunnis postremo accaudentibus, qui e Scythia exierant, homines sane asperi, crudeles omnique cultus et comitatis ignari eas terras perpetuo iure obtinere, effecit barbaries, tum vel maxime linguarum, morum ac nominum pene omnium rerum mutatione et confusione finium puto evenisse. Quandoquidem et Romani eas pulsas Getis Dacisque occupaverant, sed et ii necdum bene constituto imperio ab Hunnis exacti et cum inclytis urbibus una hausti atque deleti pristinae illos barbariei feritatisque reliquere.

Unde, quae aliquando exiguis terminis regna includebantur, ²³ successu temporis virtute et solertia principum subactis finitimis late fuere propagata. Quae vero fuerunt amplissima, eorundem tum desidia tum populorum seditionibus vel extincta sunt vel in plures partes dissecta, quod quidem, ut legimus apud Strabonem, Getis quoque accidit.

Ii enim duce Berebista, viro, ut inquit, claro, natione Geta, ²⁹ quo tempore nondum bello erant a Romanis lacessiti, eo magnitudinis ac potentiae processerant, ut Istro audacter trajecto et subiugata utraque Mysia, Thracia, Macedonia, Achaia ac Thesalia deletisque Boiis, Tauriscis et populis Critasiro cuidam regulo subditis demum usque in Illyricum provectis ad CC M. hominum cobeantur in exercitum, adeo ut Romanis etiam timori essent.

Verum mortuo Berebista, priusquam Romani adversus eos ³⁰ arma sumpsissent, potentiores inter se de imperii dominatione in tantam magnitudinem amplificati contententes plures in partes diviso regno secessionem fecere. In quatuor deinde distinxere viros, omnem dominationem, quorum quilibet suae parti praeerat; tempus publica sanctione designatum.

Postmodum forsitan, ut fit ex pluralitate principum, et potentia eorum diminuta et contractis finibus bipartito divisere regionem aliique Daci, alii Getae, servile apud Athenienses olim utrumque genus mortalium, fuere nominati. Ac Getae quidem ii erant, qui nunc Moldavi in orientemque ad Pontum Euxinum usque una cum Istro protenduntur.

Davi vero postea Daci, hodie Transsylvani et Transalpini nuncupantur, quorum ii ad meridiem Istro iunguntur, illi ad occidentem in Hungariam vergunt et usque ad Tibiscum, qui olim Daciae limes erat, porriguntur et, si Volaterano credendum est, ad Dannubium usque; qui scribit Tibiscum mediam Daciae regionem praeterfluere, cui ego non puto assentiendum vel Ptolomei testimonio, qui situm Daciae definiendo dicit libro. Illi eam ab occasu habere laziges Metanastas iuxta Tibiscum amnem. Caeterum eodem libro et Alutam ait a septentrione cum impetu vectum Daciam dividere, quod distinctius suo loco declarabitur.

Astipulatur huic rationi et illud ex annalibus Hungarorum, quod, quum Atila in Gallias hostiliter proficisceretur, totum, quod inter Tibiscum et Tanaim interiacebat, Bedae fratris imperio commisit, quasi Dacorum ac Getarum fines eo dumtaxat spacio includerentur. Sed de hoc aliorum sit iudicium, quanquam verius nos his de rebus conicere puto, qui propinqui sumus, quam qui remote agunt et ex auditu lucubrant.

Sed iis hoc nostro saeculo alia etiam nomina indita sunt, Moldavos enim Danos, Transalpinos Dragulas omnes pene occidentales vocant, quippe quibus nec ipsi Valacchi utuntur, qui se Romanos nominant, nec vicinis ea sunt satis trita, sed audita tantum, nec omnino aliis, quam iis, qui literas legunt.

Hoc autem illis a quibusdam eorum principibus Turcarum opera contigisse existimatur, qui quum et domi administratione regni praestantius sese gessissent et foris apud tantos hostes bellicis rebus magnos et aestimandos se praestitissent omniumque antecessorum gloria in se translata virtute duce nomen quoque eorum in totam gentem propagatum caeptumque primum apud Turcas a fortissimo principe Dragula Dragulas suos appellari. Inde mox ad Italos emanatum nomen, quod ii in literas referentes alterius non adeo gnari, reliquae quoque nationes usurpavere.

Idem ea ipsa ratione usu venit et Moldavis, qui Bogdani a Bogdano voivoda, summo principe et Dragula non inferiore, ob cuius similiter magnitudinem rerum gestarum contra Turcas ab ipsis Turcis id nominis acceperunt. Sciendum tamen, quod haec duo nomina ab Illyrico sermone trahunt originem, quod iam diximus plerisque vocibus tam Hungaricae quam Valacchicae linguae evenire causamque suo loco prosequemur. Non itaque, ut quidam recentiores habent, Dani dicendi sunt Moldavi, sed Bogdani a bog, quod est deus, et dan datus, unde Deodatus nomen. Sic et Dragula diminutivum blandientis a drago, quod est charum, qua ex re, si Latinis licet, Charulus dici deberet. Verum tam haec, quam pervetusta illa alia ommittamus in praesentia.

Porro attriti et Getae et Daci primum intestinis seditonibus, quibus etiamnum in hodiernum diem exitiabiliter aestuant, fracti deinde armis Romanorum, utrique tandem ammisso rege, quem ultimum habuere, Decebalò Romano imperio succubere.

Hunni postea, qui, ut diximus, vocitati sunt Hungari, quod explicabitur inferius, Romanos subita vi atque inaudita multitudine hominum exeuntes e Scythia tam Geticis quam Dacicis sedibus proturbarunt. Nunc simili modo eo haec misera regna periculi devenerunt, ut Marisum qui mediam Daciam irrigat, Turcae iam potent solaque dei providentia tuentur, quominus in eorum ditionem transmigrant.

Atqui haec nimis vetusta et nonnihil diverse in historiis etiam Romanis tradita, quod quidem et annales Hungarorum scribunt et passim lectoribus occurrit, multis non prosequar; ordinis tantum gratia propterque rerum seriem volui attingisse.

Etenim nostra aetate regna haec tripartito distinguuntur: in Transsylvaniam, Transalpinam et Moldaviam. Harumque indigenae Valacchi, illius Seculi, Hungari Saxonesque appellantur; hancque divisionem ab illa antiqua Getarum ac Dacorum consuetudine ad nostra usque tempora manasse facile ex Strabonis lectione inducor ad credendum. Posteriores enim aetates, etsi praecaedentium non omnia, nonnulla tamen servant vestigia vel imitantur saltem.

Igitur Transsylvaniam cum Moldavia a septentrionali plaga ita sese mutuo contingunt, ut haec ab oriente, illa ab occidente excurrens ambae Transalpinam quasi brachiis quibusdam complexae ad Istrum usque versus meridiem protensam circumcingant.

Verum Moldavia ab oriente habet fines Pontum Euxinum et Istri ostia, ab occidente Transsylvaniam, Ciabrum fluvium et montem Carpatum; a septentrione Russiam triplicem: albam, superiorem et inferiorem, quae et Podolia et Ruthenia nunc dicitur olimque a Roxolanis inhabitata; a meridie Istro, Mysia inferiore, quae Bulgaria sive Triballi, et Thracia, quae Romania est, terminatur.

Transalpina habet in oriente Moldavos deserta Getarum incientes et Mysiam inferiorem, in occidente Transsylvanos, in septentrione Seculiam et eam partem Moldaviae, quae a Seculis sumit initium, in meridie Istrum et Mysiam superiorem, quae Servia et Rascia hodie appellatur.

Transsylvaniam vero definitur ab ortu Transalpina, ab occasu Hungaria, qua secundum Chrisium Varadinum pergitur, a septentrione monte Carpato, ubi Podoliam Sarmatiae sive Poloniae provinciam segregat a Transsylvaniam, a meridie Mysia superiorem vel, ut iam diximus, Servia et ea parte Tibisci flu., quae ab oppido Zegedino divertens in Dannubium iuxta urbem olim Axium nominatam incidit, a qua, ut Ptolomaeus vult, Dannubius deinceps usque in Pontum fluens per Illyricos populos Ister appellatur. Eius tamen locus nunc plane non constat, nisi si quid aliud coniciamus.

Verum, quae de situ Moldaviae et Transalpiniae digna memoria in literas per me referri possunt, vel ex solo auditu (postremo enim de Transsylvaniam mihi notiore statui dicere) comperio esse regiones non exiguas, minorem tamen secundum quosdam Moldaviam, secundum alios maiorem Transalpina et montibus

ac nemoribus occupatiorem usque ad flumen Pruthum, nam ulterius, quantacunque protenditur, ad fluvium Nezer campis continentibus tota diffunditur.

Transalpina planior est et longe situ mitior locorumque⁵⁸ amaenitate magis insignita. Utraque tamen caelo salubris, solo faecunda, vini et frugum et pecorum equitiorumque maxime abundans.

Moldaviam totam IIII secant insigniores caeteris amnes, qui⁶⁴ omnes a septentrione in orientem prius, deinde paulo ad meridiem inclinati tres in Istrum sese conduunt.

Praecipui sunt: Nezer, qui Tyras, et Pruthus, qui Ierassus a⁵⁵ veteribus cosmographis nuncupatur, et Zeretus ac Moldova, a quo Moldaviam indigenae denominarunt seque in Zeretum iuxta oppidum Romanvasar, hoc est Romanum forum vocatum, exonerat. Maior omnibus Nezer est et solus navigabilis.

Plurimis etiam aliis fontibus rivisque irrigatur, sed ad Pruthum flumen usque, ubi montibus attollitur, et expatiat. Nec mirandum est, quod Strabo Getarum terram dixerit aquarum indigam, nam hoc de ea plaga voluit intellexisse, quae a Prutho ad Pontum usque porrigitur. Tota enim campestris est et solo⁵⁷ core atque pastoribus frequens puteisque dumtaxat armenta portant idque raris.

Et quoniam eam partem Moldaviae idem Strabo in VII. libro⁵⁸ appellat deserta Getarum parsque alia vergens in occidentem ad Polonos vocetur nostro aevo Moldavia a Molda flumine quasi molae Davorum, quod est fere in medio huius tractus, adducor nonnihil in eam opinionem, ut hanc partem Davi, illam Getae incoluerint, esseque, ut et veteres et recentiores cosmographi tradiderunt, eandem gentem nominibus tantum et sedibus discretam. Nec id quidem alia ratione, quam fit hoc tempore in Transsylvania, quae a tribus nationibus mira concordia et unitate habitatur, nimirum a Seculis, ab Hungaris et a Saxonibus.

Huc possemus afferre et Iaziges Metanastas et Cumanos,⁶⁰ quorum ii ex Amodocis montibus, illi ex Ponto in Hungariam migrarint atque ita cum hac gente coaluerunt, ut nec Ptol. aliter eos scripserit, quam Hungaros. Et his exemplis ero nunc contentus,⁶¹ quamquam in diversis regnis complura mihi non deessent. Accidunt enim saepenumero eiusmodi diversarum nationum hisdem in locis coniunctiones.

Transalpinam ommissis variis aquis, quae in ea undique⁶² excurrunt, unicus Alutas in Seculia Carpati montis incolis ortus praeterlabitur et e Transsylvania per Cibinienses alpes, in quibus Tolmatium oppidum in vestigiis Romani condam municipii conditum et Turris Rubea est propter Turcarum irruptionem praesidium, invectus eo navigationi aptus est ac primum in occidentem vergens, quamdiu Cibiniensi agro incipit appropinquare, mox deinde ad meridiem reversus in Istrum influit iuxta Nicopolim.

Gens, quae eas terras nostra aetate incolit, Valacchi sunt eaque⁶³

a Romanis ducit originem, tametsi nomine longe alieno. De quo, quoniam multi ambigunt et diversimode traditur a scriptoribus, afferam paulo prolixius etiam meam hac de re sententiam.

Scribunt multi et pene omnes neoterici asseruntque indubie 64 Valacchos a Flacco quodam Romano viro, quo duce ad coercendos Dacos in eas regiones colonia Romanorum deducta fuerat; quasi Flaccos esse numcupatos. Aiunt enim multa aetatum serie 65 et ex variarum gentium ac linguarum commercio esse factum, ut ex Flaccis corrupte Valacchorum tanquam Flaccorum nomen formaretur. Quod quidem ita evenisse facile credo, non tamen ab 66 ipso Flacco, quemadmodum mox authorum veterum testimonio adnitar patefacere.

Legimus in historiis stante adhuc consulari imperio primum 67 Lucium Lucullum in Thràcia cum Bessis montis Hemi incolis bellum gessisse et Eumolphidam, ut Sexto Ruffo placet, ut Iornandi, Pulendanam, quae nunc Philipopolis, et Adrianopolim, quae iuxta eundem Ruffum Olympidia, iuxta Iornandem Ustudana dicebatur, in Romanam potestatem redegissee.

Inde civitates quoque Apolloniam, Galatiam, Parthenopolim, 68 Istropolim et Tomin, quae antea non ita pridem obtentae erant classe belloque Mithridatico rebellarant, cum aliis multis ad Istrum usque perveniens recuperavit et Romanam virtutem atque arma Scythis ostendit.

Sub Caio Caesare Thessalos, Achivos et Macedonas simul 69 accessisse tradunt. Porro, quum Macedonia ter rebellasset sub Philippo, sub Perseo et sub Pseudo Philippo, Philippum Flaminium consul, Perseum Paulus Aemilius, Pseudo vero Philippum Metellus oppressit et horum tandem triumphis Macedonia prorsus potiti sunt Romani.

Illyricos hac occasione aggressi, quoniam Macedonibus opem 70 tulerant, per L. Manilium praetorem cum Gentio eorum rege in deditionem acceperunt.

Dardanos, qui nunc Bosnenses sunt, et Moesios Curius pro- 71 consul post deditionem Illyriorum subegit et primus Romanorum ducum ad Dannubium cum imperio pervenit.

Sub Octaviano Augusto, cui bello ipse quoque interfuit, su- 72 peratis alpihus Iulii supra urbem Segestam ad Savum in Calapi flumine Kupa nunc vocato sitam Appiano Alexandrino teste Pannonia inferior et Slavensis regio, quae Savo et Dravo interiacet fluminibus, usque ad Scordischorum loca, ubi nunc Belgradum est in Syrmio, devicta et possessa limesque Rom. imperii et barbarorum per Vindeliciam, Noricum, Pannoniam et Mysiam constitutus.

Nec ulterius quicquam contra eas nationes ab Augusto gestum 73 Appianus in Illyrico suo tradit. Quanquam civitas Tomitana iam pridem recepta a Lucullo ipsius auspiciis tenebatur in Ponto, ultimus scilicet imperii Romani ex ea parte Orientis limes testante Ovidio lib. II. Tristium :

Hactenus Euxini pars est Romana sinistri,
 Proxima Bastarnae Sauromataeque tenent.
 Haec est Ausonio sub iure novissima vixque
 Haesit in imperii margine terra tui.

74

Traianus tandem ab Augusto XII-mus imperator Dacos
 vicit Daciamque trans Dannubium in solo barbarico provinciam
 fecit Decebalo rege eorum in ultroneam mortem compulso. Et
 haec latius prosequitur Sextus Rufus vir consularis in historiae
 Romanae rationario et Iornandes eius simia in libro de regnorum
 et temporum successione, ne alios citemus.

75

76

Iam quod ad Flaccum attinet, apparet meo hic quidem iudicio
 nullibi, quod huius Flacci ductu atque auspiciis vel Getae vel
 Daci vel quaevis alia illius plagae natio fuisset Rom. imperio
 adiuncta.

77

Nominatur hic Lucullus, Flaminius, Aemilius, Metellus, Mani-
 lius, C. Caesar, Augustus et demum Traianus, Flaccorum
 vero nullus.

Quanta autem omnes ii in illis regionibus gesserint, plenae
 sunt historiae mirumque esse potest, cur ab horum nullius no-
 mine Valacchorum nomen prodierit.

79

Caeterum, si ea gens a victore quopiam nomen hoc sortiri
 debuisset, optimo sane et legitimo iure a Traiano debuerat, qui
 solus post tot superiorum temporum bella, quae per consules,
 praetores, legatos imperatoresque gesta sunt, devicto acie rege
 Decebalo, in provinciam redacta Dacia urbibusque in ea insti-
 tutis et coloniis deductis Latini generis, quod in Dione legimus,
 18 ferme post se caesaribus imperium ibidem stabiliverit idque
 ad Galieni usque et Aureliani tempora, quorum alter ammisit
 Daciam, nempe Galienus, Aurelianus a Galieno in Maesiam Rom.
 eius incolas transtulit duasque fecit Dacias easque appellavit Ri-
 pensensem et mediteraneam Dardaniaeque fuere contiguae. Ii Daci
 in hodiernum diem latissime per totum Illyricum a Macedonia
 et inferiore Pannonia ad Istrum usque et littus Dalmaticum patent
 saltusque et montes potissimum incolunt Vlahique et Vlaszii
 nominantur, cuius vim vocabuli inferius exponam. Atque et iis
 sunt illi martoloszii, quod invaluit nomen apud Turcas, dicti a
 praedatoria calliditate et promptitudine, quorum sine omni contra-
 versia latrocinii crevit in Europa et propagatum est totum Tur.
 imp. Qua etiam ex re omnes, qui in eum ordinem nomen dede-
 rint, immunitate omnium vectigalium caesareo diplomate donantur.

80

81

82

83

Sed ut excutiamus etiam plura, quo facilius ad veram huius
 nominis etimologicam cognitionem pervenire possimus, si a Flac-
 co, quicumque ille fuerit, Valacchi dicti sunt, quaeso, cur nulli
 Romanae historiae scriptores, loquor de posterioribus et quidem
 de iis, qui ab eo tempore, quo Romani in ea parte Europae cae-
 perunt imperium instituire, usi sint hoc nomine Valacchorum,
 quum alioqui in Getis Dacisque et in iis gentibus, quae reliquum
 Orientis incoluerunt, versetur eorum historia.

84

Arbitror autem posteriores fuisse Plutarchum, Eutropium, Ca- 85
 pitolinum, Sextum Rufum, Procopium, Agathiam, Iornandem et
 Claudianum etiam poetam, qui omnes alii sub Traiano, alii sub
 Valentiniano, Theodosio et Iustiniano temporibus vixerunt nec
 usquam in eorum scriptis Valacchi memorantur, quum iam Roma-
 ni dudum per Gotthos, Vandalos et alias diversas peregrinas
 nationes, postremo per Hunnos Hungarorum progenitores non a
 Getarum et Dacorum tantummodo solo, sed etiam ex Pannoniis
 exacti erant nimirum Valente imperatore rerum potente.

Verum, ut id dubii certioribus argumentis liqueat et Valac- 86
 chos a Romanis originem ducere declaretur, duo referam, caeterum
 penes lectores et qui plures linguas cognoverunt, erit iudicium.
 Praeteritis igitur infinitis vocabulis, quae Valacchi cum lingua 87
 Latina et Italarum vernacula eadem ac certe intelligibilia habeant,
 interrogantes quempiam, an sciret Valacchice, Scisne, inquit,
 Romane?, et, an Valacchus esset, num Romanus sit, quaerunt. Nihil 88
 lominus et Hungarice et Illirice quam plurima proferunt, sed hoc
 propter varias imperii eorum mutationes et vicinitatem, quam hinc
 cum Ruthenis et Polonis, illinc cum Bulgaris, Rascianis et Syr-
 miis habent. Huc tamen et aliud accedit. Nam apud omnes 89
 nationes Illirico sermone utentes, ut apud Dalmatas, Croatos, Scla-
 vos, Boznenses, Rascianos, Bulgaros, Stirios, Carinthios, Ruthe-
 nos ac etiam Polonos et Bohaemos, qui a Dalmatis sunt oriundi,
 Itali appellantur Wlahii seu Wlazii, qui quidem et Romanis et Hun- 90
 garis longe creduntur esse vetustissimi. Nam quo tempore Hunni
 ex Scythia venerant, legimus in Hungarorum cronicis, quod Panno-
 niam variae gentes illectae eius soli fertilitate Longobardi potissi-
 mum et Itali Matrino quodam viro bellicoso, tetrarcha, Rom. prae-
 fecto incolebant, qui similiter utrique Mysiae, Achaiae, Thraciae,
 Macedoniae ac Dalmatiae Romanorum praerat autoritate. Quare 91
 pulsus ex ea Italis et, quemadmodum eadem cronicis testantur,
 permissi ab Hunnis libere Hadriatico mari in Apuliam traicere
 sponteque Valacchis, qui eorum erant pastores, ibidem remanen-
 tibus Hungari in regnum succedentes ab Illiriis Wlazorum sive
 Wlahorum nomen, quos ita vocari invenerant, acceperere eosque
 Olazak appellaverunt. Exinde postea mitescentes in dies a Scy- 92
 thica fertitate retinentesque usum Romanarum literarum apud se ad
 Latinam terminationem et vocem leniorem Valacchos quasi Wla-
 hos vocaverunt.

Urbes in illis nullae, nulla policia, nulla eximii operis edi- 93
 ficia. In Moldavia dumtaxat tres arces sunt lapideae: Zwchwa
 imprimis principum sedes in ripa fluminis Zereth, dein Hothyn
 et Nemuz, haec in finibus Siculiae, illa in Poloniae posita. Vicos 94
 ut pastoriciae casae hinc inde sparsos et oppida nullis saepibus
 communita, domos vero agrestes modice humo evectas materia
 sylvestri compactas, limo illitas et culmo seu paleis tectas inha-
 bitant. In Transalpina Tergovistum unicum insigne oppidum est 95

satis ingens et caput provinciae ac duae arces lapideae non tales, ut nominentur. (Bukorest est regis castellum prope Dombowisa; loynar prope Argias fl.) Reliqua omnia pene, ut in Moldavia. 96 (In Moldavia tamen ecclesie multae ample et magnifico edificio impensisque maximis opere generoso edificate sunt; Pudna locus, in quo sepeliuntur.) Nec alioqui licet apud eos veterum atque adeo 97 iam et Turcarum imperatorum decretis fortalicia aut arces condere neque civitates munitionibus et propugnaculis cingere solam regni fortitudinem in militum numero ac robore ponentes. Sermo utri- 98 que nationi idem est et fides Christiana, Graeci tamen sacrorum ritus, puto ex eo, quod secundum Strabonem Graecis erant notiores, quibuscum potissimum conversationem habebant. Mores etiam 99 inculti sunt et vestis haud par. Nam Transalpini in Turcarum tum mores tum vestiendi modos penitus degenerarunt, Moldavi vestes mordicus observant quique apud eos seu Turcicam seu alterius nationis vel vestem vel gladium et id genus quippiam assumpserit, capite punitur.

Principes eorum vaivodae, hoc est, militiae ductores a voy 100 seu voyniza, quod Illyrice militia, et vody, quod ducere est, appellantur, unde et voynici, milites, et voievati, militare, dicuntur.

In dominia legitimi haeredes iuxta ac illegitimi succaedunt. 101 Causa est, quod impune plura matrimonia contrahunt, unum tantum legitimum, quod alioqui, si minus placuerit, etiam susceptis ex eo liberis, dato repudii libello et pecunia quadam admodum modica in signum dissolutae desponsationis uxori reddita dirimere nullum et nephas. Olim autem per Hungaros reges confirmabantur, aliquando etiam dabantur alii vel expulsi reducebantur 102 (Io. rex reduxerat Radulem et Wladum) eisque fidelitatem iure iurando solenniter obstringebant et quotannis pendebant caensus aut ut subditi multorum veterum regum armis Hungaricae ditioni adiuncti vel restituti potius parebant, nam saepenumero antiquae adhuc potentiae spiritus nonnullos in se sentientes cupientesque 103 pristinum imperium statuere ad rebellionem recidebant. Cui et Caroli et Ludovici et Sigismundi regum temporibus maxime Transalpini studuerunt, quod Hungarorum imperium supra, quam dici 104 possit, exosum habebant. Nam ii male Graecorum principum imitati exemplum Turcas imperante Amurate II. contra Sigismundum in auxilium sibi evocavit, cum quibus congregiens Sigismundus ad oppidum Nicopolim et victoriam de eis reportavit et oppido fuit potitus. Alias quoque saepe idem fecere, postremo vero simul et Moldavi et Transalpini conspirantes solitaeque rebellionis 105 intenti studiis prorsus Amuratis adhaesere amicitiiis, sed per Hwnyadem virum ea tempestate celeberrimum revocati ad fidem regi Ladislao parere et consuetos census pendere fuere coacti.

Postea invalescens Mahomettus Tur. imperator abiecta Transalpinensium amicitia, quos malebat servos habere, quam amicos, facile occasione inventa, quarum barbaris ac tyrannis principibus 106 ingens est semper copia, eos primum, dein Moldavos vi occupat

tributaque, quae Hungariae regibus persolvebant, caeteris omnibus condonatis Turcarum caesaribus deinceps coegit pendere adeo, ut nostra aetate reges Hungariae sola fidelitate et obedientia quadam recognoscunt, idque si timeant, quod in Petro hoc nunc per Solymanum expulso licuit plane coniiicere.

In contrahendis vero observandisque matrimoniis omnibus 107 est idem mos, eadem lex, sed ignobilioribus largior licentia. Virgines enim, quas ii in thori consortium habere exoptaverint, frequentius rapiunt, quam datas accipiunt, existimantes id esse honestius foreque inter sponsos firmiorem necessitudinem, quam si sponte aut ad primas petitiones a parentibus exhiberentur, qui deinde confecta iam re dolore sese dissimulantes haud aegre per amicos et utrumumque consanguineos reconciliantur. Caeterum 108 mortales sunt minime hospitales, nulli cultui dediti, hominem interimere nihili ducunt, pecuniae avidissimi, ad furta nati, nec statura corporum nec facierum venustate conspicui, colore fusco, criniti barbatique et aspectu plurimum rigidi, ad omnes labores ac rerum penuriam maxime patientes. Equestres plerumque militant, 109 pedestrium copiarum nullus usus, nisi ad lacessendum hostem in montanis, hasque vagas et sine ordine habent.

Arma Moldavis clypeus, lancea, gladius, sagittae, ut Tartaris 110 praecipua, nemini armatura solida, paucis et iis potioribus lorica hamata dumtaxat et galea chalybea, verum omnibus sagi quidam linei repleti xilino trium vel quatuor digitorum crassitudine, ea praesertim parte, qua humeri ad usque cubitus, quemadmodum in antiquissimis auleis est videre, induuntur, qui crebris liciis sesqui digiti inter se distantia consuti pro armatura habentur, nulli gladio pervia, praesertim si humecti fuerint (Addas hic de 111 equis parvis: laboris et inedia patientes neque curantes nimiam culturam.)

Vestitus et ornatus boiaronibus, qui apud utranque nationem 112 proceres sic appellantur, proprius et ad praescriptum est. Ornantur autem annulis pluribus, serica veste et aurea variis coloribus distincta, praeterea torquibus et armillis aliisque id genus 113 ornamentis, quae simul ab sinistro humero sub dextro brachio ad femur usque per transversum pectus demittunt (cum marsupio panni aurei cum aliquot aureis).